
Det kan være rigtig svært at høre politikere, i afslutningsdebatten, tale om underbetalt 
østeuropæisk arbejdskraft, og være forundret over deres løn og arbejdsvilkår, samt 
manglende overenskomster osv. Når vi i Danmark (Kommunalt regi) selv har mennesker der 
arbejder under nedenstående vilkår: 

 
Ingen overordnet overenskomst 
Ingen forhandlingsberettiget fagforening 
Timeløn på 68,00 kr. og helt ned til 40,00 kr. i timen 

Ingen højeste arbejdstid 
Ingen løn under ferie 
Ingen Pension 
Max. 1 måneds opsigelse 

Ingen arbejdsmiljøregler  
Ingen indflydelse på egen situation 
 
Hvem arbejder dog under sådanne vilkår i nutidens Danmark, når de oven i købet er danske 

statsborgere? 

 Tja…..! Det gør Familieplejerne, men hvem tænker på dem? 

 

Skiftende regeringer har lukket de fleste døgninstitutioner, da de underbetalte Familieplejere 

jo er langt billigere og nemmere at arbejde med. Dem kan man hurtigt opsige eller sætte ned i 

løn m.m. hvis det passer Kommunen. 

 

Så når der fra Folketingets talerstol lyder forundring, forargelse og  ”det skal vi gøre noget ved” ang. østeuropæisk arbejdskraft, ja så skal man huske at Familieplejerne i rigtig mange år 
har levet under langt værre vilkår. Men det er der ingen politikere der bekymrer sig om!? 

 

Familieplejerne skal derudover finde sig i at blive hængt ud i pressen hvis der er det mindste, 

og Kommunerne peger, i de tilfælde, altid på Familieplejernes manglende kvalifikationer og 

evner, selvom de selv har visiteret og udvalgt plejefamilien. 
 

Men hvem tænker på de rigtig mange dygtige og engagerede Familieplejere, der hver dag 

kæmper en ulige kamp, mod et system der på ingen måde hverken accepterer dem, eller gider 

at lytte til dem, og give dem ordentlige løn og arbejdsvilkår i form af en overenskomst, og en 
forhandlingsberettiget fagforening? 

 
Det kunne være rart hvis man fejede for egen dør, før man begyndte at undre sig over private 

firmaers brug af østeuropæisk arbejdskraft, når samfundet selv gør nøjagtigt det samme, og 
det der er værre, ved familieplejerne. 

 
 

Mvh. 
 

Arne Jespersen Duhn 
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